ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Самара 16.07.2019 г.

Октябрьский районный суд г. Самара в составе:

председательствующего судьи Родивиловой Е.О.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Октябрьского района г.о. Самара ФИО1,

подсудимого: ФИО2, 

защитника: адвоката ФИО18, предоставившего удостоверение №... и ордер №... от дата, 

представителя потерпевшего ООО «Техкомпания Хуавэй» Потерпевший №1, его представителя - адвоката ФИО19, действующего на основании ордера №... от 20.06.2019г.,

при секретаре судебного заседания Ананикян А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-229/19 в отношении

ФИО2, ***

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь на основании приказа № RHW/ПРМ/06.1 от дата и дополнительного соглашения №... от дата к трудовому договору №... от дата, менеджером проектов в структурном подразделении отдела по поставкам и сервису филиала Общества с ограниченной ответственностью «Техкомпания Хуавэй» в адрес в структурном подразделении Регион «Поволжье» *** (далее ООО «Техкомпания Хуавэй»), расположенного по адресу: адрес, на территории адрес, точное место следствием не установлено, в неустановленное следствием время, но не позднее дата, имея корыстный умысел, с целью личного обогащения, решил путем обмана совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», под видом получения компенсации за командировочные расходы за найм жилого помещения в период выполнения работ и реализации проектов Компании на территории адрес, проводимых с марта 2016 года по май 2017 года.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО4, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправность действий, преследуя корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение, в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем Свидетель №1, с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес, за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25000 рублей от дата, выполненную от имени Свидетель №1B. ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре от дата квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора от дата и расписке от дата в размере 25000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «Expense Claim» №...RUSS0001112 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку от дата.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №..., открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей. Получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем Свидетель №1, с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес, за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей без даты, выполненную от имени Свидетель №1 ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре, квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора, и расписке, без даты, в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000892 от 23 04.2016 года о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку без даты.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №... открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей. Получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем Свидетель №1, с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей от дата, выполненную от имени Свидетель №1 ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре от дата квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора от дата и расписке от дата в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000566 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку от дата.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №..., открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей. Получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем ФИО22 JI.B., с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей от дата, выполненную от имени Свидетель №1B. ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре от дата квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора от дата и расписке от дата в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000876 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку от дата.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №... открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем ФИО22 JI.B., с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей без даты, выполненную от имени Свидетель №1 ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре, квартире, расположенной по адресу адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора, без соответствующего номера и даты, и расписке без даты в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000410 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку без даты.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №... открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем ФИО22 JI.B., с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей без даты, выполненную от имени Свидетель №1B. ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре, без соответствующего номера и даты, квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора, и расписке без даты в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000411 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку без даты.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №... открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

В результате вышеперечисленных действий, в период с дата по дата ФИО4, путем обмана, совершил хищение денежных средств принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй» в общей сумме 150 000, 00 рублей, которые в указанный период времени с расчетного счета № №..., открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» были перечислены на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, которыми ФИО4, находясь на территории адрес распорядился по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями ООО «Техкомпания Хуавэй» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО4 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь на основании приказа № RHW/ПРМ/06.1 от дата и дополнительного соглашения №... от дата к трудовому договору №... от дата, менеджером проектов в структурном подразделении отдела по поставкам и сервису филиала Общества с ограниченной ответственностью «Техкомпания Хуавэй» в адрес в структурном подразделении Регион «Поволжье» ИНН 

<

***> (далее ООО «Техкомпания Хуавэй»), расположенного по адресу: адрес, на территории адрес, точное место следствием не установлено, в неустановленное следствием время, но не позднее дата, имея корыстный умысел, с целью личного обогащения, решил путем обмана совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», под видом получения компенсации за командировочные расходы за найм жилого помещения в период выполнения работ и реализации проектов Компании на территории адрес, проводимых с марта 2016 года по май 2017 года.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО4, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправность действий, преследуя корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение, в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил 2 договора помесячной аренды, якобы заключенных между арендодателем Свидетель №1B., с одной стороны, и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которыми арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес за период с дата по дата, и за период с дата по дата, соответственно, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей от 01.09 2016 года, расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25000 рублей от дата, выполненную от имени Свидетель №1B. ФИО4 при этом осознавал, что в указанной в договорах квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договоров и расписок от дата и от дата в размере 25 000 рублей и 25000 рублей, соответственно, не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000341 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку от дата, вышеуказанный договор за период от дата по дата и расписку от дата.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №..., открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет 40№... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 50 000 рублей. Получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем Свидетель №1B., с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей от дата, выполненную от имени Свидетель №1B. ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре от дата квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора от дата и расписке от дата в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000339 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку от дата.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №... открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет 40№... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем Свидетель №1, с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей от дата, выполненную от имени Свидетель №1 ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре от дата квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора от дата и расписке от дата в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000705 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку от дата.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №... открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем Свидетель №1, с одной стороны, и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей без даты, выполненную от имени Свидетель №1 ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре, без соответствующего номера и даты, квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора и расписке без даты в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000388 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период дата по дата и расписку без даты.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №... открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем Свидетель №1B., с одной стороны, и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей от дата, выполненную от имени ФИО22 JI.B. ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре от дата квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора от дата и расписке от дата в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000401 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку от дата.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №... открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем Свидетель №1, с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей от дата, выполненную от имени Свидетель №1 ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре от дата квартире, расположенной по адресу адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора от дата и расписке от дата в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS00001007 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку от дата.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №..., открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем Свидетель №1, с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес, за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей от дата, выполненную от имени Свидетель №1 ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре от дата квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора от дата и расписке от дата в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000265 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку от дата.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №..., открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

После чего, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй», в неустановленное следствием время, но не позднее дата, в неустановленном следствии месте и при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил договор помесячной аренды, якобы заключенный между арендодателем Свидетель №1B., с одной стороны и арендатором ФИО4, с другой стороны, в соответствии с которым арендодатель представляет арендатору в аренду квартиру, расположенную по адресу: адрес, за период с дата по дата, оплата за которую составляет 25 000 рублей за месяц и расписку о получении арендодателем денежных средств в сумме 25 000 рублей от дата, выполненную от имени Свидетель №1B. ФИО4, при этом осознавал, что в указанной в договоре от дата квартире, расположенной по адресу: адрес, фактически не проживал, оплату согласно договора от дата и расписке от дата в размере 25 000 рублей не производил.

дата ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе филиала ООО «Техкомпания Хуавэй» в адрес, расположенного по адресу: адрес, представил в финансовый отдел Компании заявление в форме «ExpenseClaim» №...RUSS0000361 от дата о компенсации расходов за найм жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в которое внес заведомо ложные сведения о своих командировочных расходах по найму указанного жилого помещения, а также предоставил необходимые для выплаты денежных средств за командировочные расходы несоответствующие действительности документы, а именно вышеуказанный договор за период с дата по дата и расписку от дата.

дата сотрудник филиала ООО «Техкомпания Хуавэй», не подозревая о преступных намерениях ФИО4, добросовестно заблуждаясь относительно подлинности представленных документов последним, осуществил безналичный денежный перевод с расчетного счета №... открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» на лицевой счет 40№... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, в сумме 25 000 рублей, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами ФИО4, похитил их и распорядился ими в своих личных корыстных целях.

В результате вышеперечисленных действий, в период с дата по дата ФИО4, путем обмана, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Техкомпания Хуавэй» в общей сумме 225 000, 00 рублей, которые в указанный период времени с расчетного счета № №..., открытого в ПАО «Ситибанк» адрес, принадлежащий ООО «Техкомпания Хуавэй» были перечислены на лицевой счет №... банковской карты №..., открытый в ПАО «Сбербанк» адрес, на имя ФИО4, которыми ФИО4, находясь на территории адрес распорядился по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями ООО «Техкомпания Хуавэй» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал и показал, что ***

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания представителя потерпевшего «Техкомпания Хуавэй» Потерпевший №1, содержащиеся в т. 2 л.д. 137-139, из которых следует, что ***.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4 показал суду, что ***

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 показала, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №2 в т. 2 на л.д. 149-150, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №6 в т. 2 на л.д. 164-167, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №7 в т. 2 на л.д. 238-242, в 4. 4 на л.д. 12-15, из которых следует, что *** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1 в т. 3 на л.д. 38-42, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №8 в т. 3 на л.д. 45-48, из которых следует, что *** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №3 в Т. 3 на л.д. 79-81, из которых следует, что ***

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими материалами дела:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Техкомпания Хуавэй» Потерпевший №1 от дата, зарегистрированное в Книге регистрации сообщений о преступлении за номером 176ир-19, согласно которому Потерпевший №1 просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности гражданина ФИО4, который, являясь сотрудником ООО «Техкомпания Хуавэй», в период с марта 2016 года по июль 2017 года неправомерно завладел денежными средствами Организации в сумме 375 000 рублей, получив их в качестве компенсации расходов по найму жилого помещения. (л.д. 4, т.2)

- протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрен CD-R диск, содержащий сведения о детализации вызова клиента абонентский №... период времени дата по дата. (л.д. 64-66, т.3)

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от дата - CD-R диска, содержащего сведения о детализации вызова клиента абонентский №... период времени дата по дата. (л.д. 67, т.3)

-протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрен DVD диск с выпиской по банковскому счету №..., открытый на имя ФИО4 (л.д. 70-74, т.3)

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от дата - DVD диск с выпиской по банковскому счету №..., открытый на имя ФИО4 (л.д. 75, т.3)

- протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрены акт ревизии ООО «Техкомпания Хуавэй» №... от дата; копия приказа о приеме на работу № RHW/ПРМ/06.1 от дата ФИО4; копия паспорта ФИО4, дата года рождения; копия трудового договора №... от дата; копия дополнительного соглашения от дата к трудовому договору №... от дата; копия дополнительного соглашения от дата к трудовому договору №... от дата; копия дополнительного соглашения от дата к трудовому договору №... от дата; копия дополнительного соглашения от дата к трудовому договору №... от дата; копия дополнительного соглашения от дата к трудовому договору №... от дата; копия дополнительного соглашения от дата к трудовому договору №... от дата; копия дополнительного соглашения от дата к трудовому договору №... от дата; копия дополнительного соглашения от дата к трудовому договору №... от дата; копия дополнительного соглашения от дата к трудовому договору №... от дата; копия решения №... от дата учредителя общества с ограниченной ответственностью. «Техкомпания Хуавэй»; копия свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до дата; копия Устава ООО «Техкомпания Хуавэй», утвержденного решением №... единственного участника ООО «Техкомпания Хуавэй» от дата; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; справка ООО «Техкомпания Хуавэй» исх. №... от дата; копия приказа №...-орг от дата «Об утверждении новой редакции Правил внутреннего трудового распорядка ООО «Техкомпания Хуавэй»; копия правил внутреннего трудового распорядка ООО «Техкомпания Хуавэй», утвержденные Приказом №...-орг от 08,12.2017; копия листа ознакомления с локальными нормативными актами Общества с ограниченной ответственностью «Техкомпания Хуавэй» ФИО4; копия правил внутреннего трудового распорядка ООО «Техкомпания Хуавэй», утвержденные Приказом №...-а от дата.(л.д. 85-91, т.3)

- протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрены заверенные АО КБ «Ситибанк» копии платежных поручений о перечислении денежных средств со счета ООО «Техкомпания Хуавэй» на счет ФИО4: № платежного поручения 65094 от дата, № платежного поручения 65276 от дата, № платежного поручения 65867 от 06.06. 2016, № платежного поручения 66622 от дата, № платежного поручения 67843 от дата, № платежного поручения 69742 от дата, № платежного поручения 69967 от дата, № платежного поручения 70214 от дата, № платежного поручения 71159 от дата, № платежного поручения 71520 от дата, № платежного поручения 72191 от дата, № платежного поручения 73256 от дата, № платежного поручения 73893 от дата, № платежного поручения 74463 от дата; выписка по счету ООО «Техкомпания Хуавэй» №... (0701236026) за период дата - дата, за период дата-дата, дата - дата, дата - дата, дата - дата. (л.д. 95-99, т.3)

- протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрены договоры найма жилого помещения за периоды дата-дата; дата-дата; 01 05.2016-дата; дата-дата; дата- дата; дата-30 08.2016; дата-дата; дата-дата; дата-дата; 01 12.2016-дата; дата-дата; дата- дата; дата-3103.2017; дата-дата; дата-дата; авансовые отчеты №...RUSS0001112; №...RUSS0000892; №...RUSS0000566; №...RUSS0000876; №...RUSS0000410; №...RUSS0000411; №...RUSS0000341; №...RUSS0000342; №...RUSS0000339; №...RUSS0000705; №...RUSS0000388; №...RUSS0000401; №...RUSS0001007; №...RUSS0000265; №...RUSS0000361. (л.д. 102-112, т.3)

- протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрены копия свидетельства о государственной регистрации права на квартиру Свидетель №1B: копия паспорта Свидетель №1B. (л.д. 115-117, т.3)

- протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрены копия договора на аренду жилого помещения от дата между Свидетель №1 и Свидетель №2. (л.д. 119-121, т.3)

- протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрены копия договора краткосрочного найма от дата между Свидетель №1 и Свидетель №3. (л.д. 123-125, т.3)

- протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрены положение о компенсации расходов подотчетных лиц, приказ №...-ув об увольнении ФИО4 (л.д. 127-129, т.3)

- заключением эксперта №... от дата из которого следует, что подписи от имени Свидетель №1 в договорах найма жилого помещения; - б/д, период договора дата-дата; - дата договора дата, период договора дата-дата; - дата договора дата. период договора дата- дата; - б/д. период договора дата-дата; - б/д. период договора дата-дата; - дата договора дата, период договора дата- дата; - дата договора дата, период договора дата-дата; - дата договора дата, период договора дата-дата; - дата договора дата, период договора дата-дата; - б/д, период договора дата- дата; - дата договора дата, период договора дата-дата; - дата договора дата, период договора дата-дата; - дата договорадата, период договора дата-дата; - дата договора дата, период договора дата-дата выполнены с применением технических средств. Исследование подписей выполненных с использованием технических средств не входят в область задач решаемых экспертом - почерковедом. Ответить на вопрос, кем, Свидетель №1 или иным лицом выполнены подписи от имени Свидетель №1 в договоре найма жилого помещения от дата. период договора дата-дата, не представляется возможным, из-за различия в транскрипции (составе) исследуемых подписей от имени Свидетель №1 и подписей Свидетель №1 в представленных образцах. По существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. (л.д. 139-156, т.3).

Исследовав и оценив собранные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО4 в объеме установленного и указанного в приговоре суда, доказанной.

Его вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, а также свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, ФИО3, Свидетель №5, Свидетель №3, не доверять которым у суда оснований не имеется. Какой-либо заинтересованности в исходе дела либо причин для оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего и свидетелей судом не установлено, при даче показаний они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Вина подсудимого ФИО4 подтверждается и материалами уголовного дела, а также признательными показания самого подсудимого.

При исследовании материалов дела и проверке доказательств нарушений УПК РФ не обнаружено. Существенных противоречий, которые относились бы к существу предъявленного ФИО4 обвинения, в исследуемых судом доказательствах обвинения - не усматривается.

О наличии умысла у ФИО4 на хищение путем обмана имущества потерпевшего свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства, из которых усматривается, что ФИО4, желая похитить имущество потерпевшего, изготовлял и предъявлял в финансовый отдел компании договора аренды жилого помещения, которые фактически с собственником данного жилого помещения никогда не заключались, денежные средства в рамках данных договоров аренды ФИО4 собственнику квартиры ФИО22, никогда не передавались, соответственно, право на получение компенсации в рамках договоров аренды ФИО4 не имел, о чем ему было доподлинно известно, однако предъявляя данные договоры, он обманывал сотрудников ООО «Техкомпания Хуавэй» о якобы понесенных в рамках них расходов, и получая от компании денежные средства распоряжался ими по своему усмотрению. 

Органами предварительного следствия действия ФИО4 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Вместе с тем, как следует из показаний подсудимого ФИО4 умысел на хищение у компании ООО «Техкомпания Хуавэй» денежных средств путем предъявления отчетов о якобы понесенных за аренду жилого помещения расходов, у него возник дважды. Первый раз, когда он узнал о том, что сотрудник компании Свидетель №3 будет снимать квартиру по адресу: адрес. С целью получения компенсации за якобы понесенные по аренде данной квартиры расходы в период с дата по дата им в финансовую службу компании были представлены отчеты в рамках которых, ему были перечислены денежные средства в общем размере 150000 рублей. После того, как он узнал о том, что в сентябре 2016 г. Свидетель №3 проживать в съемной квартире не будет, он полностью реализовал свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств компании, и на протяжении двух месяцев ничего противозаконного не совершал. В ноябре 2016 г. он вновь подумал о том, что по данной схеме он может получить денежные средства от компании за якобы понесенные расходы за аренду жилья. С целью достижения своей корыстной цели, дата он изготовил и представил в финансовую службу компании отчеты, в которых просил возместить расходы за предыдущие два месяца сентябрь-октябрь 2016 г., что в дальнейшем и было сделано, далее ежемесячно он представлял отчеты о компенсации расходов по аренде жилья, в рамках которых получал до весны-лета 2017 г. денежные средства.

Из отчетов, представленных ФИО4 в компанию ООО «Техкомпания Хуавэй» и имеющихся в материалах уголовного дела, усматривается, что между отчетом, поданным ФИО4 в августе 2016 г., имеется временной промежуток, а именно, следующий отчет им подан в финансовую службу компании лишь 10 ноябре 2016 адрес из представленных суду материалов усматривается, что Свидетель №3 действительно перестал арендовать квартиру в адрес с дата, что согласуется с показаниями подсудимого о том, что в августе-сентябре 2016 г. умысел на хищение имущества компании у него закончился, а в ноябре 2016 г. появился новый умысел, который подсудимый реализовывал вплоть до дата.

В соответствии с ч. 3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в пользу обвиняемого.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии в материалах уголовного дела достаточной совокупности доказательств, подтверждающих наличие у ФИО4 единого умысла на хищение денежных средств компании с дата по дата на общую сумму 375000 рублей.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что действия ФИО4 подлежат переквалификации с ч. 3 ст. 159 УК РФ на два преступления, предусмотренных ч.1 ст. 159 УК РФ, первое - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в период времени с дата по дата на общую сумму 150000 рублей, и второе – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в период с дата по дата на сумму 225000 рублей.

Указанная переквалификация не ухудшает положение ФИО4, а потому является допустимой, соответствует фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства и регистрации на территории адрес, женат, работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

К смягчающим наказание ФИО4 обстоятельствам суд относит: добровольное возмещение вреда, причиненного преступлениями, в размере 375 000 рублей, то есть наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ; наличие на иждивении двоих малолетних детей, то есть смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ; признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, то есть иные смягчающие обстоятельства, предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде обязательных работ.

Несмотря на наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ у суда не имеется, поскольку ФИО4 назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 159 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступных деяний, суд не усматривает, ввиду чего оснований для назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, не находит.

Правовых оснований для решения вопроса по ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется, поскольку совершенные ФИО4 преступления относятся к категории небольшой тяжести.

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ двухлетний срок давности привлечения к уголовной ответственности ФИО4 по первому преступлению истек дата, по второму преступлению истек дата, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ он подлежит освобождению от назначенного наказания по обоим преступлениям за истечением сроков давности уголовного преследования.

Постановлениями Октябрьского районного суда адрес от дата и от дата было разрешено наложение ареста на имущество подозреваемого ФИО4 а именно: транспортное средство ШКОДА КОДИАК, 2018 г.в., номер кузова №..., государственный регистрационный знак 

<

***>; земельный участок, расположенный по адресу: адрес, СТ «Березовая Грива» участок 180, площадью 800 кв. м. кадастровый №...; нежилое помещение, расположенное по адресу: адресА, нежилое помещение №..., площадью 6 кв.м, кадастровый №...; нежилое помещение, расположенное по адресу: адресА, помещение №..., площадью 17,8 кв.м, кадастровый №...; мотолодку NORTH SILVER HAWK 540 DC Р0764СШ з.ном. RUSLVA1368AF016, двигатель SUZUKI мощн. 115 л.с. з.ном. 11503F512416. 

В соответствии с ч.9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении. Ввиду принятия процессуального решения по уголовному делу в отношении ФИО4, не назначения подсудимому наказания в виде штрафа; суд считает, что имеются основания для снятия ареста с арестованного имущества.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно к отбытию определить ФИО2 наказание в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ. На основании п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ и п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ освободить ФИО2 от назначенного наказания в виде 240 часов обязательных работ, за истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественное доказательство: CD-R диск, содержащий сведения о детализации вызова, DVD диск, содержаний сведения о выписке по банковскому счету, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Советского межрайонного следственного отдела, уничтожить.

Вещественные доказательства: акт ревизии, копии приказа о приеме на работу, трудового договора, дополнительных соглашений, решения учредителей общества, свидетельства, Устава, выписки из ЕГРЮЛ, справки, приказа, правил внутреннего трудового распорядка, листа ознакомления с локальными нормативными актами, правил внутреннего распорядка, платежных поручений, выписок по счетам, договора найма жилого помещения, авансовых отчетов на английском языке, копию свидетельства о государственной регистрации права на квартиру, копию паспорта Свидетель №1, копию договора на аренду жилого помещения от 06.09.2016г., копию договора краткосрочного найма от 01.03.2016г., копию положения о компенсации расходов подотчетных лиц, копию приказа о прекращении трудового договора, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранении при деле.

Снять арест на имущество подозреваемого ФИО4. дата года рождения, а именно:

- транспортное средство ШКОДА КОДИАК, 2018 г.в., номер кузова №..., государственный регистрационный знак 

<

***>;

- земельный участок, расположенный по адресу: адрес СТ «Березовая Грива» участок 180, площадью 800 кв. м. кадастровый №...;

- нежилое помещение, расположенное по адресу: адресА, нежилое помещение №..., площадью 6 кв.м, кадастровый №...;

- нежилое помещение, расположенное по адресу: адресА, помещение №..., площадью 17,8 кв.м, кадастровый №..., наложенный постановлением Октябрьского районного суда адрес от дата (Т. 3 л.д. 11).

Снять арест на имущество подозреваемого ФИО4. дата года рождения, а именно:

- мотолодку NORTH SILVER HAWK 540 DC Р0764СШ з.ном. RUSLVA1368AF016, 

- двигатель SUZUKI мощн. 115 л.с. з.ном. 11503F512416, наложенный постановлением Октябрьского районного суда адрес от 23.04.2019г. (Т. 3 л.д. 20).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также на участие в деле дежурного защитника.

Судья: /подпись/ Е.О. Родивилова

КОПИЯ ВЕРНА

Судья:

Секретарь: